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HORSENSMR319 

Ledelsespategning 

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt arsrapporten for regnskabs5ret 1. januar - 31. 
december 2015 for Horsens Vand Holding A/S. 

Arsrapporten er aflagt i overensstemmelse med 5rsregnskabsloven. 

Arsregnskabet og koncemregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets og 
koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets og 
koncernens aktiviteter og pengestromme for 2015. 

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegorelse for de forhold, beretning-
en omhandler. 

Arsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse. 

Horsens, den 12. april 2016 

Dire 

Ole Texel Jakobsen 

Bestyre e 
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HORSENSsti1BER  9 •• 
Den uafhwngige revisors erklaeringer 

Til kapitalejeren i Horsens Vand Holding A/S 

Pategning pa firsregnskabet og koncernregnskabet 

Vi har revideret Arsregnskabet og koncernregnskabet for Horsens Vand Holding A/S for regnskabsaret 1. 
januar - 31. december 2015, der omfatter resultatopgorelse, balance, egenkapitalopgorelse, pengestromsop-
gorelse, noter og anvendt regnskabspraltsis. Arsregnskabet og koncernregnskabet udarbejdes efter firsregn-
skabsloven. 

Ledelsens ansvar for arsregnskabet og koncernregnskabet 
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et Arsregnskab og et koncernregnskab, der giver et retvisende 
billede i overensstemmelse med Arsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kon-
trol, som ledelsen anser nedvendig for at udarbejde et firsregnskab og et koncernregnskab uden vwsentlig 
fejlinformation, uanset om denne slcyldes besvigelser eller fejl. 

Revisors ansvar 
Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om firsregnskabet og koncernregnskabet p grundlag af vores 
revision. Vi har udfort revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yder-

ligere lcrav ifolge dansk revisorlovgivning. Dette krxver. at vi overholder etiske krav samt planlwgger og 
udforer revisionen for at opna hoj grad af sildterhed for, om firsregnskabet og koncernregnskabet er uden 
vmsentlig fejlinformation. 

En revision omfatter udforelse af revisionshandlinger for at opna revisionsbevis for belob og oplysninger i 
Arsregnskabet og koncernregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhnger af revisors vurdering, 

herunder vurdering af risici for vwsentlig fejlinformation i firsregnskabet og koncernregnskabet, uanset 
om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er rele-
vant for virksomhedens udarbejdelse af et firsregnskab og et koncernregnskab, der giver et retvisende bil-
lede. Formalet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstmndighederne, men 

ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne kontrol. En revision omfatter 
endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, og om ledelsens 
regnskabsmwssige skein er rimelige, samt en vurdering af den samlede prxsentation af Arsregnskabet og 
koncernregnskabet. 

Det er vores opfattelse, at det opnAede revisionsbevis er tilstrwkkeligt og egnet som grundlag for vores 

konklusion. 

Revisionen har ildce givet anledning til forbehold. 

Konklusion 
Det er vores opfattelse, at firsregnskabet og koncernregnskabet giver et retvisende billede af selskabets og 
koncernens alctiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets og 
koncernens aktiviteter og pengestromme for regnskabsfiret 1. januar - 31. december 2015 i overensstem-

melse med firsregnskabsloven. 
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HORSENSIAND 

Den uafinengige revisors erklaeringer 

Udtalelse om ledelsesberetningen 

Vi bar i henhold til arsregnskabsloven gennemlwst ledelsesberetningen. Vi har iltke foretaget yderligere 
handlinger i tillg til den gennemforte revision af arsregnskabet og koneemregnskabet. Deter pfi denne 
baggrund vores opfattelse, at oplysningeme i ledelsesberetaingen er i overensstemmelse med arsregn-
skabet og koncernregnskabet. 

Aalborg, den 12. april 2016 
PricewaterhouseCoopers 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
CVR-nr. 33771231 

Henrik Hoist 	 Ole Rimmen 
statsautoriseret revisor 	 statsautoriseret revisor 
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HORSENS  sl fh  ti lio ,  p  

Selskabsoplysninger 

Selskab et 

Bestyrelse 

Horsens Vand Holding A/S 
Alrovej ii 
8700 Horsens 

Telefon: 76 26 8700 
E-mail: mail@horsensvand.dk  
Hjemmeside: www.horsensvand.dk  

CVR-nr.: 34 20 11 37 
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 
Stiftet: 13. december 2011 

Regnskabsar: 5. regnskabsfir 
Hjemstedskommune: Horsens 

Hans Hougaard Bang-Hansen, formand 

Anders Kiihnau Hansen 
Saliem Hassan Bader 

Jorgen Dalbjerg Korshoj 
Helle Merete Frost Roldsgaard 
Susie Rosa Brack Kristensen 
Bo Michael Stentoft 

Heinz Fischer 

Direktion 	 Ole Texel Jakobsen 

Revision 	 PricewaterhouseCoopers 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
Skelagervej 1A 
9000 Aalborg 
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H RSEN SI19 
s 
  

Hoved- og nogletal 

Set over en 5-arig periode kan koncernens udvikling beskrives ved folgende hoved- og nogletal: 

Hovedtal 

Resultat 

Koncern 
2015 2014 2013 2012 2011 
TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK 

Nettoomstning 185.525 141.931 187.803 173.723 185.569 

Bruttofortjeneste 67.449 23.622 83.612 60.196 84.512 

Resultat at ordineer primr drift 45.152 2.047 59.141 37.585 62.694 

Resultat for finansielle poster 46.350 4.167 63.204 42.517 64.328 

Resultat af finansielle poster -649 -761 374 -474 1.523 

Arets resultat 38.198 4.085 47.329 34.174 54.143 

Balance 

Balancesum 1.743.149 1.722.874 1.665.068 1.598.533 1.518.595 

Egenkapital 1.421.581 1.414.589 1.410.511 1.372.347 1.338.318 

Pengestromme 

Pengestromme fra: 

- driftsaktivitet 110.624 101.399 100.824 76.704 89.998 

- investeringsaktivitet -98.650 -97.733 -141.298 -138.179 -129.491 

heraf investering i materielle anlwgsaktiver -98.931 -101.576 -141.503 -139.563 -132.753  

- finansieringsaktivitet -15.347 8.027 49.691 71.244 -7.282 

Arets forskydning i likvider -3.373 11.693 9.217 9.769 -46.775 

Antal medarbejdere 75 77 75 72 75 

Nogletal i % 

Bruttomargin 36,4% 16,6% 44,5% 34,7% 45,5% 

Overskudsgrad 25,0% 2,9% 33,7% 24,5% 34,7% 

Afkastningsgrad 2,7% 0,2% 3,8% 2,7% 4,2% 

Soliditetsgrad 81,6% 82,1% 84,7% 85,9% 88,1% 

Forrentning at egenkapital 2,7% 0,3% 3,4% 2,5% 4,1% 

Nogletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og 

vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis. 
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HORSENS vi  

Ledelsesberetning 

Hovedaktivitet 

Selskabets formal er at besidde ejerandele i selskaber, der udover forsyningsalctiviteter samt henned 
beslxgtet virksomhed. 

Selskabet ejer too % af selskabskapitalen i Horsens Vand Energi A/S samt too % af selskabskapitalen i 
Horsens Vand A/S pr. 31/12 2015. 

For en redegorelse af hovedaktiviteterne i datterselskaberne henvises til datterselskabernes ledelsesberet-
ninger. 

Der er ingen medarbejdere ansat i Horsens Vand Holding A/S. 

Udvilding i firet 

Koncernens resultatopprelse for 2015 udviser et overskud pa DICK 38.198.482, og koncernens balance pr. 
31. december 2015 udviser en egenkapital pa D1UC 1.421.581.386. 

Rettelse af ftmdamental fejl 

Den hensatte forpligtelse pa koncernens overdwkning primo 2015 er korrigeret med DIG( 31,2 mio. over 
egenkapitalen. 

Ved koncernens indberetning til prisloft 2014 blev der ved en fejl ikke foreta get modregning af en 
lfineoptagelse pa DK1C 6o,o mio. i spildevand. Hen i modregnes DICK 7,6 mio., som investeringsniveauet i 
spildevand oversteg prisloftet i 2012. Endelig er modregnet DKK 12.2 mio. i vand, vedrorende for meget 
beregnet effektiviseringsgevinst. Nettokorrektionen med fradrag af udskudt skat, DICK 8,8 mio., er 
korrigeret over egenkapitalen primo 2015. 

Saerlige risici - driftsrisici og fmansielle risici 

Markedsrisici 

Fremtidens klimawndringer vii pa lTngere sigt udgore en trussel for spildevandssystemet, og sikringen af 
grundvandsressourcerne viii fremtiden Icrwve en vwsentlig stone indsats for at undga forurening af det 
grundvandsdannende opland. Vand- og spildevandsomradet forventes som folge heraf at blive konfronte-

ret med skwrpede krav til miljoet, effelctiviseringslu-av fra offentlige myndigheder samt stone krav til 
lcvalitet og service til kundeme. 

Koncemen har konstant fokus pa sikker drift og effektivisering af de interne processer. Det er vmsentligt 
for koncemen hele tiden at vxre pa forkant med den teknologiske udvikling inden for produktion, 
distribution og administration af vandforsyningen samt rensning, transport og administration af 

spildevandsforsyningen. 
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HORSENSAM 

Ledelsesberetning 

Valutarisici 

Koncernen er yderst begrxnset elcsponeret over for valutarisici. For at sikre en optimal handtering af 
risikoen er omradet beskrevet i selskabets finansielle strategi. 

Renterisici 

Koncernen er som folge af sine gwldsforpligtelser eksponeret over for langsigtede wndringer i 
renteniveauet. Renten p5 nuvrende gxldsforpligtelser er fast i en lwngere periode. For at sikre en optimal 
handtering af risikoen er omradet beskrevet i selskabets finansielle strategi. 

Mfilseetninger og forventninger for det kommende fir 

Det er ledelsens forventning, at den positive udvikling i virksomheden vii fortsxtte det kommende 
regnskabsfir. 

Koncernen skal vmre en aktiv medspiller i kommunens fremtidige udvikling. Konkurrencedygtige priser for 
levering af en stabil vandforsyning med en hoj kvalitet og en aktiv deltagelse i sikringen af en velplejet 
natur vii vre vigtige bidrag til at sikre, at kommunen fortsat er et attraktivt omr5de. 

Koncernen er underlagt Forsyningssekretariatets prisloft. Prisloftet faststter lovmwssigt et owe loft for 
selskabets vand- og spildevandstakster. Ledelsen onsker inden for prisloftets rammer at bidrage til den 
fortsatte positive udvikling af koncemen, at bevare werdieme i koncemen og fastholde en 
konkurrencedygtig prisudvikling. 

Den samlede omswtning for koncernen forventes at udgore DICK 167 mio. i 2016 og et resultat for skat pa 
DICK 23 mio. 

Usikkerhed ved indregning og rnâling 

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og maling i arsrapporten. 

Uswdvanlige forhold 

Koncemens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt resultatet af koncemens akti-
viteter og pengestromme for 2015 er ikke pavirket af usdvanlige forhold. 

Begivenheder efter balancedagen 

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har vxsentlig indflydelse pa bedommelsen af Ars-
rapporten. 
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H 0 RSEN SMAit19 Fla 

Resultatopgorelse 1. januar - 31. december 

Note 

Koncern Moderselskab 
2015 2014 2015 2014 
DKK DKK DKK DKK 

Nettoomsetning 185.525.255 141.930.986 0 0 

Produktionsomkostninger -118.076.101 -118.309.406 0 0 

Bruttoresultat 67.449.154 23.621.580 0 0 

Administrationsomkostninger -22.296.906 -21.574.696 -42.925 -21.980 

Resultat at ordinwr primer drift 45.152.248 2.046.884 -42.925 -21.980 

Andre driftsindtmgter 1.197.489 2.119.902 0 0 

Resultat for finansielle poster 46.349.737 4.166.786 -42.925 -21.980 

Indtwgter at kapitalandele i 

dattervirksomheder 0 0 38.252.652 4.109.226 

Finansielle indtgter 2 1.888.450 2.174.928 1 78 

Finansielle omkostninger 3 -2.537.106 -2.935.444 -10.166 -10.000 

Resultat for skat 45.701.081 3.406.270 38.199.562 4.077.324 

Skat at 6rets resultat 4 -7.502.599 678.905 -1.080 7.851 

Arets resultat 38.198.482 4.085.175 38.198.482 4.085.175 

Resultatdisponering 

Forslag til resultatdisponering 

Reserve for nettoopskrivning efter 

den indre vwrdis metode 0 0 38.252.652 4.109.226 

Overfort resultat 38.198.482 4.085.175 -54.170 -24.051 

38.198.482 4.085.175 38.198.482 4.085.175 
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HO RSENSsyllBER p  1111 

Balance 31. december 

Aktiver 

Grunde og bygninger 

Produktionsanlaeg og maskiner 

Andre anlg, driftsmateriel og inven-

tar 

Materielle anlmgsaktiver under udfo-

relse 

Note 

Koncern Moderselskab 

2015 2014 2015 2014 
DKK 

58.548.914 

1 423.995.328 

28.417.923 

65.927.625 

DKK 

56.198.255 

1.385.789.811 

25.097.880 

73.962,487 

DKK 

0 

0 

0 

DKK 

Materielle anlmgsaktiver 5 1.576.889.790 1.541.048.433 0 

Kapitalandele i dattervirksomheder 6 0 0 1.423.568.329 1.416.521.328 

Andre tilgodehavender 102.607.890 112.557.779 0 0 

Finansielle anlmgsaktiver 102.607.890 112.557.779 1.423.568.329 1.416.521.328 

AnImgsaktiver 1.679.497.680 1.653.606.212 1.423.568.329 1.416.521.328 

Varebeholdninger 4.414.220 5.332.274 0 0 

Tilgodehavender fra salg og 

tjenesteydelser 11.955.067 14.817.083 0 0 

Andre tilgodehavender 8.441.387 4.821.163 0 0 

Udskudt skatteaktiv 0 0 15.346 16.426 

Periodeafgrwnsningsposter 0 2.083.338 0 0 

Tilgodehavender 20.396.454 21.721.584 15.346 16.426 

Likvide beholdninger 38.840.731 42.213.624 421.472 421.887 

Ornsmtningsaktiver 63.651.405 69.267.482 436.818 438.313 

Aktiver 1.743.149.085 1.722.873.694 1.424.005.147 1.416.959.641 
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HORSENSsiffy9 

Balance 31. december 

Passiver 

Note 

Koncern Moderselskab 

2015 2014 2015 2014 
DKK DKK DKK DKK 

Seiskabskapital 100.000.000 100.000.000 100.000.000 100.000.000 

Reserve for nettoopskrivning efter 

den indre vwrdis metode 0 0 137.682.246 130.635.245 

Overfort resultat 1.321.581.386 1.314.588.555 1.183.899.140 1.183.953.310 

Egenkapital 7 1.421.581.386 1.414.588.555 1.421.581.386 1.414.588.555 

Henswttelse til udskudt skat 38.919.745 40.216.516 0 0 

Henswttelser til pensioner og 

lignende forpligtelser 15.014.430 15.565.373 0 0 

Hensatte forpligtelser 53.934.175 55.781.889 0 

Gld til realkreditinstitutter 145.613.398 134.352.768 0 0 

Kreditinstitutter 0 5.250.000 0 0 

Anden gwld 2.031.929 2.890.955 0 0 

Langfristede gmldsforpligtelser 8 147.645.327 142.493.723 0 0 

Gwld til realkreditinstitutter 8 8.567.877 28.061.720 0 0 

Kreditinstitutter 8 3.649.996 3.822.689 0 0 

Leverandorer af varer og 

tjenesteydelser 18.337.398 23.839.963 33.500 22.500 

Gee Id til tilknyttede virksomheder 0 0 2.390.261 2.348.586 

Overdwkning 79.834.642 43.359.981 0 0 

Anden gmld 9.542.656 10.822.172 0 0 

Periodeafgrnsningsposter 55.628 103.002 0 0 

Kortfristede gmldsforpligtelser 119.988.197 110.009.527 2.423.761 2.371.086 

Gmldsforpligtelser 267.633.524 252.503.250 2.423.761 2.371.086 

Passiver 1.743.149.085 1.722.873.694 1.424.005.147 1.416.959.641 

Eventualposter og ovrige 

okonomiske forpligtelser 12 

Medarbejderforhold 1 

Nrtst6ende parter og ejerforhold 9 
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Egenkapitalopgorelse 

Koncern 

Selskabskapital 

Reserve for net-

toopskrivning 

efter den indre 

vwrdis metode 

Overfert 

resultat I alt 
DKK DKK DKK DKK 

Egenkapital 1. januar 100.000.000 0 1.314.588.555 1.414.588.555 

Nettoeffekt ved rettelse af fundamental fejl 0 0 -31.240.867 -31.240.867 

Korrigeret egenkapital 1. januar 100.000.000 0 1.283.347.688 1.383.347.688 

Regulering af sikringsinstrumenter til 

dagsvwrdi primo 0 0 103.002 103.002 

Regulering af sikringsinstrumenter til 

dagsvwrdi ultimo 0 0 -55.629 -55.629 

Skat af arets regulering af 

sikringsinstrumenter 0 0 -12.157 -12.157 

Arets resultat 0 0 38.198.482 38.198.482 

Egenkapital 31. december 100.000.000 0 1.321.581.386 1421.581.386 

Moderselskab 

Egenkapital 1. januar 100.000.000 130.635.245 1.183.953.310 1.414.588.555 

Nettoeffekt ved rettelse af fundamental fejl 0 -31.240.867 0 -31.240.867 

Korrigeret egenkapital 1. januar 100.000.000 99.394.378 1.183.953.310 1.383.347.688 

Regulering af sikringsinstrumenter til 

dagsvwrdi primo 0 103.002 0 103.002 

Regulering af sikringsinstrumenter til 

dagsvrdi ultimo 0 -55.629 0 -55.629 

Skat af arets regulering af 

sikringsinstrumenter 0 -12.157 0 -12.157 

Arets resultat 0 38.252.652 -54.170 38.198.482 

Egenkapital 31. december 100.000.000 137.682.246 1.183.899.140 1.421.581.386 

Fundamental fejl 

Del er konstateret, at der ved indberetningen for 2012 til prisloft 2014 ikke er sket modregning af laneoptag pa DKK 

60 mio. i spildevand. Dette har givet en forkert opkrwvningsret pa DKK 60 mio. med fradrag af de DKK 7,6 mio., som 

investeringsniveauet i spildevand oversteg prisloftet i 2012. Endvidere er der modregnet DKK 12,2 mio. i vend, 

vedrorende for meget i effektiviseringsgevinst vedrorende vand. Den opgjorte over-funderdwkning primo 

regnskabsaret er saledes ikke opgjort korrekt. 
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HORSENS y 	mig 

Pengestromsopgorelse 1. januar - 31. december 

Note 

Koncern Moderselskab 
2015 2014 2015 2014 
DKK DKK DKK DKK 

Arets resultat 38.198.482 4.085.175 38.198.482 4.085.175 

Reguleringer 10 67.816.191 61.147.058 -38.241.407 -4.107.155 

kndring i driftskapital 11 5.258.118 36.926.810 11,000 8.080 

Pengestromme fra drift for 

finansielle poster 111.272.791 102.159.043 -31.925 -13.900 

Renteindbetalinger og lignende 1.888.450 2.174.927 1 78 

Renteudbetalinger og lignende -2.537.107 -2.935.445 -10.166 -10.000 

Pengestromme fra driftsaktivitet 110.624.134 101.398.525 -42.090 -23.822 

Kerb af materielle anlaagsaktiver -98.931.121 -101.576.365 0 0 

Salg af materielle anlwgsaktiver 281.434 3.843.200 0 0 

Pengestromme fra 

investeringsaktivitet -98.649.687 -97.733.165 0 0 

Tilbagebetaling af gwld til 

realkreditinstitutter -28.233.212 -67.156.301 0 0 

Tilbagebetaling af gwld Iii 

kreditinstitutter -5.422.693 -3.177.311 0 0 

Tilknyttede virksomheder 0 0 41.675 10.000 

Tilbagebetaling af langfristet gld i 

ovrigt -1.691.435 -1.638.998 0 0 

Optagelse af gwld til 

realkreditinstitutter 20.000.000 80.000.000 0 0 

Pengestromme fra 

finansieringsaktivitet -15.347.340 8.027.390 41.675 10.000 

kndring i likvider -3.372.893 11.692.750 -415 -13.821 

Likvider 1. januar 42.213.624 30.520.874 421.887 435.708 

Likvider 31. december 38.840.731 42.213.624 421.472 421.887 

Likvider specificeres saledes: 

Likvide beholdninger 38.840.731 42.213.624 421.472 421.887 

Likvider 31. december 38.840.731 42.213.624 421.472 421.887 
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1-1 0 RSEN  Sy89,  No 

Noter til firsregnskabet 

1 Medarbejderforhold 

Koncern Moderselskab 
2015 2014 2015 	 2014 
DKK DKK DKK DKK 

Lonninger 27.985.194 27.547.730 0 0 

Andre omkostninger til social sikring 189.513 205.889 0 0 

Andre personaleomkostninger 1.336.351 1.123.332 0 0 

29.511.058 28.876.951 0 0 

Lonninger, andre omkostninger til 

social sikring og andre 

personaleomkostninger er 

omkostningsfort under folgende 

poster: 

Produktionsomkostninger 21.821.913 21.102.008 0 0 

Administrationsomkostninger 7.689.145 7.774.943 0 

29.511.058 28.876.951 0 0 

Heraf udgor vederlag til direktion 1.796.694 1.605.518 0 0 

Gennemsnitligt antal beskwftigede 

medarbejdere 75 77 0 0 

2 Finansielle indtwg-ter 

Andre finansielle indtgter 1.888.450 2174.928 1 78 

1.888.450 2.174.928 1 78 

3 Finansielle omkostninger 

Renteomkostninger tilknyttede 

virksomheder 0 0 10.166 10.000 

Andre finansielle omkostninger 2.537.106 2.935.444 0 0 

2.537.106 2.935.444 10.166 10.000 
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HORSENS syb rj INN 

Noter til firsregnskabet 

Koncern Moderselskab 

2015 2014 2015 	 2014 
DKK DKK DKK DKK 

4 Skat af firets resultat 

Arets aktuelle skat 0 -4.851 1.080 -7.851 

Arets udskudte skat 10.070.662 811.798 0 0 

Regulering af udskudt skat tidligere ar -2.568.063 -1.485.852 0 0 

7.502.599 -678.905 1.080 -7.851 

5 	Materielle anlaegsalctiver 

Koncern 

Grunde og byg- 

ninger 

Produktionsan- 

lg og maski- 

ner 

Andre anlg, 

driftsmateriel 

og inventar 

Materielle an- 

Imgsaktiver un- 

der udforelse I alt 
DKK DKK DKK DKK DKK 

Kostpris 1. Januar 64.173.345 1.561.017.382 52.053.136 73.962.486 1.751.206.349 

Tilgang i arets lob 0 95.899.148 10.766.836 98.715.629 205.381.613 

Afgang i arets lob 0 -2.749.443 -733.552 -106.450.490 -109.933.485 

Kostpris 31. december 64 173.345 1.654.167.087 62.086.420 66.227.625 1.846.654.477 

Ned- og afskrivninger 1. januar 4.450.538 178.702.127 27.005.253 0 210.157.918 

Arets nedskrivninger 0 0 0 300.000 300.000 

Arets afskrivninger 1.173.893 51.781.376 7.187.602 0 60.142.871 

Tilbageforte fled- og afskrivninger pa 

afhwndede aktiver 0 -311.744 -524.358 0 -836.102 

Ned- og afskrivninger 31. december 5.624.431 230.171.759 33.668.497 300.000 269.764.687 

Regnskabsmwssig vaerdi 31. december 58.548.914 1.423.995.328 28.417.923 65.927.625 1.576.889.790 

2015 2014 
DKK OKK 

Af- og nedskrivninger af materielle anlwgsaktiver er omkostningsfort under 

folgende poster: 

Produktionsomkostninger 59.417.106 57.317.327 

Administrationsomkostninger 1.025.785 389.967 

60.442.891 57.707.294 

14 



HORSENSy 

Noter til firsregnskabet 

6 	Kapitalandele i dattervirksomheder 

Moderselskab 

2015 2014 
DKK DKK 

Kostpris 1. januar 1.285.886.083 1.285.886.083 

Kostpris 31. december 1.285.886.083 1.285.886.083 

Vrdireguleringer 1. januar 130.635.245 126.534.089 

Arets resultat 38.252.652 4.109.226 

Arets regulering af sikringsinstrumenter til dagvaardi 35.216 -8.070 

Ovrige egenkapitalbevwgelser, netto -31.240.867 0 

Vwrdireguleringer 31. december 137.682.246 130.635.245 

Regnskabsmwssig vmrdi 31. december 1.423.568.329 1.416.521.328 

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres saledes: 

Stem me- og 

Navn Hjemsted Selskabskapital ejerandel Egenkapital Arets resultat 

Horsens Vend NS Horsens 100.000.000 100% 1.415.155.547 37.825.913 

Horsens Vand Energi A/S Horsens 500.000 100% 8.412.782 426.739 

1.423.568.329 38.252.652 

7 Egenkapital 

Selskabskapitalen bestar af 100.000 aktier a nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt srIige rettigheder. 

Der har ikke vaeret ndringer i selskabskapitalen i de seneste 5 ãí. 
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HORSENSKi1BER  9 

Noter til arsregnskabet 

8 	Langfristede gaeldsforpligtelser 

Afdrag, der forfalder inden for 1 ar, er ()picot under kortfristede gldsforpligtelser. Ovrige forpligtelser er 

indregnet under langfristede gwIdsforpligtelser. 

Gldsforpligtelserne forfalder efter nedenstaende orden: 

Gm Id til realkreditinstitutter 

Koncern Moderselskab 

2015 2014 2015 	 2014 
DKK DKK DKK DKK 

Efter 5 ár 112.298.046 33.723.009 0 0 

Mellem 1 og 5 ar 33.315.352 100.629.759 0 0 

Langfristet del 145.613.398 134.352.768 0 0 

Inden for 1 ar 8.567.877 28.061.720 0 0 

154.181.275 162.414.488 0 0 

Kreditinstitutter 

Mellem 1 og 5 ar 0 5.250.000 0 0 

Langfristet del 0 5.250.000 0 0 

Inden for 1 ár 0 3.500.000 0 0 

Ovrig kortfristet gld til kreditinstitutter 3.649.996 322.689 0 0 

Kortfristet del 3.649,996 3.822.689 0 0 

3.649.996 9.072.689 0 0 

Anden gmld 

Mellem 1 og 5 ar 2.031.929 2.890.955 0 0 

Langfristet del 2.031.929 2.890.955 0 0 

lnden for 1 ar 0 0 0 0 

Ovrig kortfristet gwld 9.542.656 10.822.172 0 0 

11.574.585 13.713.127 0 

16 



HORSENS svm r. 9  

Noter til firsregnskabet 

9 	Naertstfiende parter og ejerforhold 

Nrtstaende parter med bestemmende indflydelse omfatter Horsens Kommune, som er ultimativ hovedaktio- 

Koncernen har i regnskabsaret solgt og modtaget visse ydelser fra Horsens Kommune. 

Koncernen har et tilgodehavende hos Horsens Kommune ifolge gwIdsbrev pa DKK 30 mio. Gldsbrevet 

forventes afviklet i 2019, 

Koncernen har en gId til Horsens Kommune ifolge gwIdsbrev pa DKK 2,9 mio. Gldsbrevet vedrorer 

pensionsforpligtelser vedrorende tjenestemnd og forventes afviklet i 2019. 

Koncern 	 Moderselskab 
2015 2014 2015 2014 
DKK DKK DKK DKK 

-1.888.450 -2.174.928 -1 -78 

2.537.106 2.935.444 10.166 10.000 

62.808.330 61.065.447 0 0 

0 0 -38.252.652 -4.109.226 

7.502.599 -678.905 1.080 -7.851 

-3.143.394 0 0 0 

67.816.191 61.147.058 -38.241.407 -4.107.155 

Koncern 	 Moderselskab 
2015 2014 2015 2014 
DKK DKK DKK DKK 

918.055 881.452 0 0 

10.840.679 -10.325.837 0 8.080 

-550.943 13.861.734 0 0 

-5.997.046 32.520.150 11.000 0 

47.373 -10.689 0 0 

5.258.118 36.926.810 11.000 8.080 

10 Pengestromsopgorelse - 
reguleringer 

Finansielle indtwgter 

Finansielle omkostninger 

At- og nedskrivninger inklusiv tab og 

gevinst ved salg 

Indtwgter at kapitalandele i 

dattervirksomheder 

Skat af arets resultat 

Andre reguleringer 

11 Pengestromsoporelse - 
aendring i driftskapital 

fE ndring i varebeholdninger 

kndring i tilgodehavender 

icEndring i andre hensatte forpligtelser 

kndring i leverandorer m.v. 

Regulering at sikringsinstrumenter til 

dagsvwrdi 
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KA 
  

Noter til firsregnskabet 

12 Eventualposter og ovrige okonomiske forpligtelser 

Eventualforpligtelser 

Der er ingen sikkerhedsstillelser og eventualforpligtelser pr. 31. december 2015. 

Selskabet indgar i en dansk sambeskatning med Horsens Vand A/S og Horsens Vand Energi A/S som dotter-

selskaber. Selskabet hfter derfor ifolge selskabsskatteloven ubegrmnset og solidarisk for selskabsskatter, 

kildeskatter og renter for de sambeskattede selskaber. 

18 



HORSENSymp 

Regnskabspraksis 

Regnskabsgrundlag 
Arsrapporten for Horsens Vand Holding A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med arsregnskabs-
lovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C. 

Rettelse affundamentalefejl 

Den hensatte forpligtelse pa koncernens overdxkning primo 2015 er korrigeret med DKK 31,2 mio. over 
egenkapitalen. 

Ved koncemens indberetning til prisloft 2014 blev der ved en fejl ikke foretaget modregning af en laneop-
tagelse pa DKK 60,0 mio. i spildevand. Hen modregnes DKK 7,6 mio., som investeringsniveauet i spilde-
vand oversteg prisloftet i 2012. Endelig er modregnet DICK 12.2 MIO. i vand, vedrorende for meget beregnet 
effektiviseringsgevinst. Nettokorrektionen med fradrag af udskudt skat, DICK 8,8 mio., er korrigeret over 
egenkapitalen primo 2015. 

Den anvendte regnskabspraksis er umndret i forhold dl sidste ar. 

Koncern- og arsregnskab for 2015 er atlagt i DICK. 

Generelt om indregning og maling 

Indtwgter indregnes i resultatopgorelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes vwrdiregule-
ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der males til dagsvrdi eller amortiseret kostpris. Endvidere 
indregnes i resultatopparelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opna firets indtjening, herunder af-
skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageforsler som folge af mndrede regnskabs-
mwssige skon af belob, der tidligere har vwret indregnet i resultatopprelsen. 

Aktiver indregnes i balancen, nfir det er sandsynligt, at fremtidige okonomiske fordele vii tilflyde 
selskabet, og aktivets vwrdi kan males palideligt. 

Forpligtelser indregnes i balancen, nfir det er sandsynligt, at fremtidige okonomiske fordele vii fraga 
selskabet, og forpligtelsens vwrdi kan males palideligt. 

Ved forste indregning males aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfolgende males aktiver og for-
pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Konsolideringspraksis 

Koncemregnskabet omfatter moderselskabet Horsens Vand Holding A/S samt virksomheder, hvori moder-
selskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighedeme, eller hvori moderselskabet gen-
nem aktiebesiddelse eller pa anden made har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncemen 
besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighedeme og udover betydelig men ikke bestemmende indfly-
delse, betragtes som associerede virksomheder. 
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HORSENSVAND 
SKABER UV lig 

Regnskabspraksis 

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtmgter og omkostnin-

ger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemvwrender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og 
tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres. 

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets 

andel af dattervirksomhedernes regnskabsmxssige indre vxrdi opgjort pa det tidspunkt, hvor koncern-
forholdet blev etableret. 

Afledte finansielle instrumenter 

Afledte finansielle instrumenter indregnes forste gang i balancen til kostpris og males efterfolgende til 
dagsvTrdi. Positive og negative dagsvxrdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre 
tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser". 

rEndring i dagsvwrdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgorelsen, medmindre det 

afledte finansielle instrument ldassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsinwssig 

Resultatopgorelsen 

Nettoomsmtning 

Nettoomswtningen indregnes i resultatopprelsen, safremt levering og risikoovergang til kober har fundet 
sted inden arets udgang. 

Nettoomsatningen indregnes eksklusive moms og afgifter. 

Indtwgter forbundet med tilslutningsbidrag indgar i nettoomswtningen p5 tidspunktet for faktureringen. 

Produktionsomkostninger 

Produktionsomkostninger omfatter alle omkostninger vedrorende produktion af vand, rensning af spilde-

vand, drift og vedligehold af indvindingsomrader, pumpestationer og bronde, SRO-anlwg, distribution af 
drikkevand og afledning af spildevand samt personaleomkostninger og afskrivninger. Herunder indgar 
tillige direkte og indirekte omkostninger til materialer, lon og gager, leje og leasing samt afskrivninger pa 
produktionsanlwg. 

Administrationsomkostninger 

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontorom-
kostninger, afskrivninger m.v. 

Al- og nedsluivninger 

Al- og nedskrivninger indeholder arets af- og nedslu-ivninger af materielle anlwgsaktiver. 

20 



HORSENS svi,AiTLIV  

Regnskabspraksis 

Andre driftsindtwgteri-onakostninger 

Andre driftsindtwgter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af selcundxr karakter i for-

hold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder fortjeneste og tab vedrorende afhwndelse af materielle 
a nlwgsaktiver. 

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder 

I resultatopprelsen indregnes den forholdsmwssige andel af resultat for aret under posten "Indtmgter af 
kapitalandele i dattervirksomheder". 

Finansielle poster 

Finansielle indtgter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, 
amortisering af realkreditlan samt tillg og godtgorelse under acontoskatteordningen. 

Skat af Arets resultat 

Skat af firets resultat, som bestfir af firets aktuelle skat og arets udskudte skat, indregnes i resultatopprel-
sen med den del, der kan henfores til arets resultat, og direkte p egenkapitalen med den del, der kan 
henfores til egenkapitaltransaktioner. 

iEndring i udskudt skat som folge af amdringer i skattesatser indregnes i resultatopgorelsen. 

Balancen 

Materielle anlwgsaktiver 

Materielle anlgsaktiver males til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. 

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, 
hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indi-
rekte omkostninger til lonforbrug, materialer, komponenter og underleverandorer. 

Afskrivningsgrundlaget, der opgores som kostpris reduceret med eventuel restvrdi, fordeles linexrt over 
aktivernes forventede brugstid, der udgor: 

Bygninger 	 50 fir 
I nfrastrukturanlwg 	 75-100 AT 
Produktionsanleeg og maskiner 	5-50 Ar 

Andre anlwg, driftsmateriel og inventar 	3-15 'Or 

Nedskrivning af anlwgsaktiver 

Den regnskabsmmssige vxrdi af materielle anlaegsaktiver gennemgas firligt for at afgore, om der er indika-
tion af werdiforringelse ud over det, som udtlykkes ved afskrivning. 
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HORSENSKitI9 

Regnskabspraksis 

Hvis dette er tilfwldet, gennemfores en nedskrivningstest til afgorelse af, om geninthindingsvxrdien er 
lavere end den regnskabsmxssige verdi, og der nedskrives til denne lavere genindvindingsvwrdi. I medfor 
af notat af 18. maj 2011 fra Erhvervsstyrelsen gennemfores nedskrivningstest alene, nar begivenheder ind-
trwffer, som indikerer en vrdiforringelse af de materielle anlnsalctiver. 

Kapitalandele i dattervirksomheder 

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og males efter den indre vwrdis metode. 

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmwssige ejerandel 
af virksomhedernes regnskabsmssige indre vwrdi opgjort med udgangspunkt i dagsvrdien af de identi-
ficerbare nettoaktiver pa anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillwg af urealiserede koncerninterne 
avancer eller tab og med tillg af resterende werdi af positiv forskelsvxrdi (goodwill) og fradrag af en reste-
rende negativ forskelsvwrdi (negativ goodwill). 

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlxgges via overskudsdisponerin-
gen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre vwrdis metode" under egenkapitalen. Reserven 
reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevwgelser i 
dattenirksomhederne. 

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmaessig indre vxrdi indregnes til DKK o. Har moderselskabet 
en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dwkke virlcsomhedens underbalance, indregnes en hensat for-
pligtelse hertil. 

Varebeholdninger 

Varebeholdninger males til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsvwrdi, hvis denne er lavere. 

Der er ikke indregnet IPO pa varelageret. 

Tilgodehavender 

Tilgodehavender males i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsvwrdi, hvilket 
her svarer til palydende va2rdi med fradrag af nedskrivning til imodegaelse af tab. 

Periodeafgraensningsposter 

Periodeafgrwnsningsposter opfort som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrorende 
efterfolgende regnskabsfir. 

Egenkapital 

Overkurs ved emission og opsparet overskud kan hverken udloddes til ejerne eller tilbagebetales til for-
brugerne, idet selskabets egenkapital er bundet i medfor af Vandsektorlovens bestemmelser. 
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Regnskabspraksis 

Hensatte forpligtelser 

Hensatte forpligtelser indregnes, nfir koncernen som folge af en begivenhed indtruffet senest pa 
balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der ma afgives okonomiske 
fordele for at indfri forpligtelsen. 

Udskudte skatteakliver og -forpligtelser 

Udskudt skat males efter den balanceorienterede gaeldsmetode af midlertidige forskelle mellem regn-
skabsmwssig og skattemwssig vrdi af aktiver og forpligtelser, opgjort pa grundlag af den planlagte an-
vendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen. 

Udskudte skatteaktiver, herunder skattevwrdien af fremforselsberettiget skattemwssigt underskud, males 
til den vmrdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtje-
ning eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed. 

Udskudt skat males pa grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vii 
were gx1dende, nar den udslcudte skat forventes udlost som aktuel skat. "Endring i udskudt skat, som 
folge af xndringer i skattesatser, indregnes i resultatopprelsen. 

Finansielle gaeldsforpligtelser 

Lan, som realkreditlan og Ian hos kreditinstitutter, indregnes ved laneoptagelsen til det modtagne provenu 
med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfolgende perioder males lanene til amortiseret 
kostpris, saledes at forskellen mellem provenuet og den nominelle vxrdi indregnes i resultatopprelsen 
som en renteomkostning over Ifineperioden. 

Ovrige gxldsforpligtelser males til amortiseret kostpris, der i al vzesentlighed svarer til nominel vwrdi. 

Overdwkning eller underdwkning 

En eventuel akkumuleret over- eller underdwkning, svarende til forskellen mellem kostpris for henholds-
vis 'and- og spildevandsbehandling, og de hos forbrugeme oplcrmvede belob samt regulatorisk over- eller 
underdwkning, er opfort som forpligtelser eller som tilgodehavender til afregning i de efterfolgende regn-
skabsar. 

Pengestromsopgorelse 
Pengestromsopgorelsen viser koncemens og moderselskabets pengestromme for aret opdelt pa drifts-, 
investerings- og finansieringsaktivitet, arets forskydning i likvider samt koncemens og moderselskabets 
lilcvider red arets begyndelse og slutning. 

Der er ikke udarbejdet pengestromsopprelse for moderselskabet, idet moderselskabets pengestromme er 
indeholdt i pengestromsopprelsen for koncemen. 
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Regnskabspraksis 

Pengestrom fra driftsakfivitet 

Pengestrom fra driftsaktiviteten oppres som firets resultat reguleret for xndring i driftskapitalen og ikke 
kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter 
omsxtningsaktiver minus kortfristede gmldsforpligtelser eksklusive de poster, der indgar i likvider. 

Pengestrom fra investeringsaktivitet 

Pengestrom fra investeringsaktiviteten omfatter pengestromme fra kob og salg af materielle og finansielle 
anlwgsaktiver. 

Pengestrom fra finansieringsakfivitet 

Pengestrom fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestromme fra optagelse og tilbagebetaling af langfri-
stede gmldsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne. 

Ldaider 

Likvide midler bestar af likvide beholdninger. 

Pengestromsopprelsen kan ildke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale. 

Hoved- og nogletal 

Forklaring af nogletal 

Bruttomargin 

Overskudsgrad 

Afkastningsgrad 

Soliditetsgrad 

Forrentning af egenkapital 

 

Bruttofortjeneste x too 

  

 

Nettoomsxtning 

  

Resultat for finansielle poster x loo 

 

Nettoomsxtning 

  

Resultat for finansielle poster x 100 

 

 

Samlede aktiver 

  

Egenkapital ultimo x loo 

Samlede aktiver ultimo 

Ordinwrt resultat efter skat x 100 

 

Gennemsnitlig egenkapital 
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